EDITAL Nº 3 - GAB/FACOM, DE 19 DE MARÇO DE 2025.(*)

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO DAS PROPOSTAS DE SOFTWARE
ENQUADRADAS PARA O NÚCLEO DE PRÁTICAS EM ENGENHARIA DE SOFTWARE DA

FACULDADE DE COMPUTAÇÃO

A FACULDADE DE COMPUTAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final da etapa de
seleção para desenvolvimento das propostas de software enquadradas para o Edital nº 17 -
GAB/FACOM, de 9 de dezembro de 2024, que trata da submissão e seleção de propostas de
software para o Núcleo de Práticas em Engenharia de Software da Faculdade de Computação.

1. PROPOSTAS SELECIONADAS

Nome do Software Proponente

Online Evidence Grabber Marcelo Abdalla dos Reis

Obmet: Observatório
Meteorológico

Thiago Rangel Rodrigues

Thiago Edgar Bauce Venancio

Giovanni Macedo Rescigno

Aves do Pantanal Thierry Delmond

ProVolei Planner Maria Eduarda Moretto de
Lima

FarmVet Elza Aparecida Machado
Domingues

Mayara de Souza Rodrigues

João Marcelino Negrini Neto

Sistema de Planejamento
Investigativo (SPI)

Diogo Banzer da Motta

SisDigital – Sistema de
Gestão de Produção de
Material Didático Digital

Daiani Damm Tonetto
Riedner

Mauro dos Santos de Arruda

Ana Carolina Pontes Costa

Douglas Nantes Gualberto
21/03/2025

N° 8508
Pg. 435

Hercules da Costa Sandim

Monitoramento de
mudança de decúbito.

Kamily Giovana Lopes Da
Silva

Arminda Rezende De Paduá
Del Corona

2. PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS

Nome do Software Proponente

Gerenciador de Biblioteca Alessandra Rodrigues Peixoto.
Aldivina Sorrilha Espindola Martinez

Anderson Soares muniz
Esmeraldo Pereira de Lima

Saúde-ativa: prevenindo quedas no idosos Gustavo Christofoletti

Educare: educação para o cuidado Isabelle Santos de Souza
Asafe Emanuel de Oliveira Barros

Rodrigo Guimarães dos Santos Almeida
Maria Angélica Marcheti

TRANSCORNEA custos - Etapas e custos do
Processamento do Tecido Corneano

Bethânia Karoline Alvaro Menezes
Marcos Antonio Ferreira Júnior

Aline Moraes da Silva
Felipe Machado Mota

Gustavo Moura Maidana

Prontuário Eletrônico do Serviço Escola de
Psicologia (SEP/FACH/UFMS)

Marianna de Francisco Amorim
Laura Helena Sant´Anna da Silva

Supply Water – Aplicativo Computacional
para o Dimensionamento Econômico de

Sistemas de Recalque de Água.

Danilo de Mattos Flores
Fábio Veríssimo Gonçalves

SOAE (Sistema Operacional Academia Escola) Marcelo Gonçalves Duarte

EscalaMissa Ana Lucia M. Maciel Golin
João dos Santos Barbosa Neto

Eliane Alejandra Arteaga Melgar
João Gabriel Massuda Soares Leal

Agente AGEMS em Ação (Carteira Digital de
Detetive e Ouvidor Mirim de Educação

Ambiental)

Iara Sonia Marchioretto
Nauristela Ferreira Paniago Damasceno

21/03/2025

N° 8508
Pg. 436

Sistema de Gestão de Qualidade de
Laboratório Analítico Ambiental - SIGEAMB

Willian Ribeiro Ide
Keila Roberta Ferreira de Oliveira

Carlos Nobuyoshi Ide
Marcelo Campos

Fábio José Roca dos Santos
Thais Adriana Colman Novaes

Simone Reis Santos

RCP extra-hospitalar Caroline Neris Ferreira Sarat

SisCAF:Sistema de Atendimento da Clínica
Ampliada da Família

Isabella Ribeiro Rahman Gherbin

KNOWSHARE Guilherme Oliveira de Arruda
Bianca Cristina Ciccone Giacon Arruda

Thabita de Souza Prates

LIANA DESSANDRE DUENHA GARANHANI

(*) Republicada por conter incorreções na original, publicada no Boletim Oficial da UFMS nº
8.506, de 19 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Liana Dessandre
Duenha Garanhani, Diretor(a), Substituto(a), em
19/03/2025, às 18:51, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5503828 e o código CRC D447BDB4.

GABINETE DA DIREÇÃO DA FACULDADE DE COMPUTAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.004907/2025-41 SEI nº 5503828

21/03/2025

N° 8508
Pg. 437